đến những hình thức thông tin của nhà nước phong kiến tổ chức ra như Quảng Văn Đình thời Lê Thánh tông hay Quảng Minh Đình thời Nguyễn Gia Long chẳng hạn.

"Khâm định Việt sử (quyển 14 tờ 15e) chép lại rằng : "Nguyên trước những chiếu lệnh của nhà vua, lăm thời bộ đem yết bằng, đến năm Tân Hợi (1491) vua Lê Thánh tông cho dựng một cái đình ở ngoài cửa Đại Hưng (tức Cửa Nam thành Thăng Long) để làm nơi niêm yết những phép tắc trị dân, đặt tên là Quảng Văn Đình... Ba chữ Quảng Văn Đình nghĩa là một sở để thu nhặt giấy tờ (tin tức) ở các nơi.